
第28回日本腎不全看護学会学術集会・総会

2025年11月29日（土曜日）

第1会場 第2会場 第３会場 第４会場 第５会場 第６会場

1F/メインホール 3F/301国際会議室 4F/401+402 4F/403 5F/501 5F/502

8:50-  開会式

 

14:30

18:00

16:00

13:50-15:20

               シンポジウム１

　　         意志決定支援

座長：松木 理浩

　　　田中 順也

演者：木下 千春

　　　松菱 理恵子

　　　山本 久代

　　　山中 晶子

15:30-16:30

　　          教育講演　２

         慢性腎臓病と在宅医療

座長：石田 真由

　　　板谷 真紀子

演者：山口 高秀

16:40-17:40

      共同企画 在宅血液透析学会

     「あの時、もっとこんなん

         教えて欲しかったな～！」

座長：井本 千秋

　　　向井 有子

演者：黒田 沙織、橋爪 雅章

　　　義本 晴康

13:30

14:00

15:00

15:30

16:30

17:00

17:30

8:00

8:30

9:00

9:30

9:40-10:30

               一般演題口述1

                血液透析/VA

               O-1-1 ~ O-1-5

座長：篠原　謙太

　　　小林　あゆみ

9:40‐10:40

                  交流集会

保存期慢性腎臓病患者への自己管

理エンパワメントをもたらす看護

実践に関する教育媒体（パンフ

レット）の検討

横浜創英大学

9:40‐11:10

 　          ワークショップ１

         『CKDLNがつなぐ円

             広がれ地域連携！』

座長：杉谷 珠美

　　　三宅 よしえ

演者：江上 豊

　　　杉本 信子

　　　和泉 秀俊

　　　谷田 勝美

CKDLN委員会企画

10:30

11:00

10:40-11:30

               一般演題口述2

　              CKD保存期

               O-2-1 ~ O-2-5

座長：向出　美穂

　　　岩井　典子

10：50‐12：20

                  交流集会

 その人らしく生きることを支える

 セルフケア支援-透析施設で行うセ

ルフケア能力を査定する質問

(SCAQ)を用いて行う対話を通した

支援-

透析ライフサポート看護研究会

10:00

9:00-09:30

             JANN大会長講演

座長：木村剛

演者：神谷千鶴

9:40-10:50

                   特別講演Ⅰ

 阪神淡路大震災から30年を迎えて

座長：神谷 千鶴

演者：河田 惠昭

11:00-12:20

               神戸で語ろう1

        阪神淡路大震災から30年

     -記憶と教訓を後世に伝える-

座長：山川 智之

　　   山本 裕美

演者：永井 美裕貴、森上 辰哉

　　　山下 輝夫、水谷 和郎

12:40-13:40

          ランチョンセミナー1

 多職種連携で取り組む透析患者の薬物療法

 -服薬アドヒアランスを考慮したMBD管理-

座長：岡 美智代

演者：大矢 昌樹

共催：小野薬品工業

11:30

12:00

12:30

13:00

11:20-12:20

　　           教育講演　１

          クロニックイルネスと

        ”人生の物語”を聴くこと

座長：薄井 園

　　　高井 奈美

演者：黒江 ゆり子

13:50-15:20

               神戸で語ろう　2

  おだやかで円満な老後透析実現へ！

          考えるべき予防的視点

座長：小柴 隆史

　　　白石 夕起子

演者：北川 歩理

　　　久米 真代

　　　小坂 志保

　　　八木 拓磨

15:30-16:30

              神戸で語ろう　３

      透析療法選択支援～必要な

     情報提供はできていますか～

座長：井本 千秋

　　　岡本 雅代

演者：向井 有子、中尾 弘美

　　　河野 恵、田中 順也

16:40-17:40

     　　  教育セミナー　１

  　　   透析患者のCVD看護

座長：竹澤 一憲

　　　吉田 恵美

演者：山内 英樹

認定更新ポイント企画

15:30-16:30

              スイーツセミナー

              透析患者の足を守る

            ための爪白癬診療

座長：菊地 勘

演者：常深 祐一郎

共催：株式会社カネカ

13:50-14:50

                 教育講演　3

        透析室の感染対策６訂版

座長：小山 貴也

　　　谷口 弘美

演者：菊地 勘

12:40-13:40

           ランチョンセミナー2

     患者のライフスタイルを考慮した

         RRTとPD患者の支援体制

座長：梶山 友紀子

演者：岩田 幸真 / 佐藤 今子

共催：株式会社ヴァンティブ

11:20-12:20

                一般演題口述4

スタッフ教育/看護システム・管理

                O-4-1 ~ O-4-6

座長：二本栁　玲子

　　　板東　賀名

16:40‐18:10

 　　　       交流集会

となりの施設はどうしてる？Vol.2

-透析中の抜針事故予防とカテーテ

ル管理-

日本腎不全看護学会

医療安全感染対策委員会

16:40－18:10

　　　         交流集会

慢性腎臓病療養指導看護(CKDLN)

   のための事例の書き方セミナー

認定委員会企画

15:40-16:25

               一般演題口述7

　              CKD維持期

               O-7-1 ~ O-7-5

座長：宮本　菜々恵

　　　伊藤　恵美

14:45〜15:30

               一般演題口述6

                  CKD維持期

               O-6-1 ~ O-6-5

座長：黒田　沙織

　　　宮城　貴子

13:50-14:35

               一般演題口述5

                     その他

              O-5-1 ~ O-5-5

座長：永井 みゆき

　　　板谷 真紀子

15:30-17:00

　　　        交流集会

看護の「もやもや」を言葉にして

みよう -その思いを「きらきら」に

変えてみませんか-

ピアナースあおい鳥

13:50-15:20

                  交流集会

医療人類学の視点で振り返る「療

法選択」「共同意思決定

（SDM）」「アドバンス・ケア・

プラン（ACP）」

群馬大学保健学研究科

11:40-12:30

               一般演題口述3

　              CKD終末期

             O-3-1 ~ O-3-5

座長：磯　光江

　　　乾　寛美

9:40‐11:10

                  交流集会

体験してみよう！患者のセルフケ

ア意欲を高める、カードを使った

生きがい連結法

群馬大学大学院

9:40‐11:10

            　　 交流集会

一緒に考えよう！腎代替療法選択

支援 SEASON6 －説明上手より聴

き上手を目指して-

中国透析看護認定看護師研究会

 11：20‐12：20

            　　セミナー

             腎不全の緩和ケア

        ～腎不全看護への期待～

座長：片村 幸代

演者：大武 陽一

教育委員会企画

13:50-15:20

                   交流集会

           CKDLNの看護の力を

              カタチにしよう！

座長：杉谷 珠美

演者：江上 豊

CKDLN委員会企画

15:30‐17:00

             シンポジウム　３

    現場で活用できるACPとSDM

        -高齢透析患者の最期を

     より良いものにするために-

座長：新田 靖之

　　　山本 美和

演者：山中 晶子

　　　飯田 美沙

　　　三浦 靖彦

倫理委員会企画

12:40-13:40

           ランチョンセミナー3

 保存期から考える透析患者のフレイル

 対策 ～Well-beingを実現するために～

座長：水内 恵子

演者：阿部 雅紀

共催：東亜新薬株式会社



第28回日本腎不全看護学会学術集会・総会

2025年11月29日（土曜日）

ポスター会場 展示会場 相談ブース

3F/ラウンジ 3F/レセプションホール 3F/エレベーターホール前

14:30

企業展示

17:00

14:00-15:10

                               一般演題ポスター

                    スタッフ教育/看護システム/管理

                                P-3-1 ~ P-3-11

　　　　　　　座長:中島 由賀 / 元栄 亜紀

            　　  医療安全/災害対策/感染管理

                                P-4-1 ~ P-4-11

　　　　　　　座長:中山 和美 / 後藤 浩也

10：00－11：30

　　　　　　　　　日本腎不全看護学会

                                      研究委員会

                                      認定委員会

　　　                            編集委員会

14：00ー16；00

　　　　　　　　     日本腎不全看護学会

                                      研究委員会

                                      認定委員会

　　　                            編集委員会

11:00-12:10

                              一般演題ポスター

　                               CKD維持期

                                P-1-1 ~ P-1-11

　　　　　　　座長:森谷 知代 / 数藤 康代

　

                            CKD終末期/その他

                                P-2-1 ~ P-2-11

                       座長:蔭山 恵美 / 岩瀬 基代

ポスター撤去

ポスター貼付

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

16:30

8:00

8:30

9:00

9:30

10:00

17:30

18:00

14:00

15:00

15:30

16:00



第28回日本腎不全看護学会学術集会・総会

2025年11月30日（日曜日）

第1会場 第2会場 第３会場 第４会場 第５会場 第６会場

1F/メインホール 3F/301国際会議室 4F/401+402 4F/403 5F/501 5F/502

15:20‐15：30

  大会賞受賞者表彰式

15：30‐閉会式

8:15-9:00

　

               JANN 会員総会

13:00

8:00

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

16:30

17:00

17:30

18:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

 13:50-15:20

               教育セミナー　3

        慢性腎臓病透析予防管理

座長：不動寺 美紀

　　　中野    國枝

演者：和泉    秀俊

　　　内田    明子

　　　大森    眞由美

　　　宇賀神 ゆかり

　　　川島    悠子

12:40‐13:40

 　　  ランチョンセミナー4

  リン管理における看護師の役割

座長：立石 悠

演者：武富 結美子

　　   松尾 七重

共催：協和キリン株式会社

 10:40-12:10

                   特別講演2

        多世代共創の人材育成

座長：神谷 千鶴

　　　山中 晶子

演者：内藤 知佐子

9:00-10:30

                  大会長企画

 レジェンドから次世代へ継承と共創

座長：岡 美智代

　　　三村 洋美

演者：江川 隆子

　　　大坪 みはる

　　　内田 明子

 9:20－10:20

                教育セミナー２

              腎代替専門指導士

          更新のための必須研修

座長：相根 友美

　　　板谷 真紀子

演者：石田 真由

 10:40-12:10

                シンポジウム２

              VA看護を共に創る

座長：木村 剛

　　　江上 豊

演者：及川 昭憲

　　　石田 真由

　　　篠原 謙太

　　　新田 靖之

　　　佐藤 亜都子

13:50-15:20

                    市民講座

                 腎臓のすべて

座長：城間 久美絵

演者：藤森 明

　　　坂井 敦子

           深山 美香

　　　岡 美智代

受付13：30〜

CKD委員会

14:00-14:50

              一般演題口述11

                    大会長賞

             O-11-1 ~ O-11-5

座長：山中　晶子

　　　竹澤　一憲

11:10-12:00

             一般演題口述10

 スタッフ教育/看護システム/管理

           O-10-1 ~ O-10-5

座長：清水　なつ美

　　　古市　奈弥

10:10-11:00

               一般演題口述9

    医療安全/災害対策/感染管理

              O-9-1 ~ O-9-5

座長：熊谷　幸喜

　　　井村　ゆみ

9:00-10:00

                一般演題口述8

                  CKD維持期

               O-8-1 ~ O-8-6

座長：坂谷　麻有

　　　東郷　江美

 9:00‐10:00

                    交流集会

つながる・ひろがる 特定行為の実践-

透析管理のこれからを一緒に考える-

透析管理関連特定行為研究会

 10:40‐12:10

             神戸で語ろう　５

               神戸で足みよう

演者：矢野 晶子

　　    兒玉 朱美

　　　今西 伸子

　　　高梨 未央

　　　安藤 恭代

13:50-15:20

                   交流集会

        便秘評価のためのエコー

          ハンズオンセミナー

東葛クリニック病院

排泄サポートチーム

14:00-14:50

              一般演題口述12

                 CKD維持期

             O-12-1 ~ O-12-5

座長：中野　いずみ

　　　近藤　美幸

14:00-14:50

             一般演題口述13

                     その他

             O-13-1 ~ O-13-5

座長：飯田　美沙

　　　濵野　初恵

12:40‐13:40

  　　  ランチョンセミナー5

  VA看護技術の可視化を探求する

座長：市川 裕美

演者：木村 剛

共催：ニプロ株式会社

12:40-13:40

 　　  ランチョンセミナー6

              睡眠障害とかゆみ

 ～透析患者のかゆみ治療の重要性～

座長：山本 裕美

演者：大内 雄太

共催：キッセイ薬品工業株式会社

10:40‐12:10

                   交流集会

 腎リハ実践をサポート！明日から

 活かせる運動療法を体験しよう♪

東邦大学看護学部・日本腎臓リハ

ビリテーション学会

 10:40‐12:10

                    交流集会

「透析しない！」は意見？意志？

患者の真意を問うスキルを演習し

よう！

Tea所属 オフィスJOC

Teamオカプロ研究会（患者対応ス

キルPSSインストラクター）

9:00-10:30

                    セミナー

     私もできる腎不全看護研究！

 みんなで話して、研究の種を育もう

座長：小坂 志保

研究委員会・編集委員会合同企画

9:00-10:30

              神戸で語ろう　４

   ビリーブメントカンファレンス

座長：山本 恭子

　　　川島 聖子

演者：鉾立 優作

　　　市川 裕美

　　　吉田 良美

近畿地区企画



第28回日本腎不全看護学会学術集会・総会

2025年11月30日（日曜日）

ポスター会場 展示会場 相談ブース

3F/ラウンジ 3F/レセプションホール 3F/エレベーターホール前

14:00-15:00            一般演題ポスター

                                 CKD維持期

                                P-7-1 ~ P-7-10

　　　　　　　座長:松木 理浩 / 江上 豊

                                 血液透析/VA

                                P-8-1 ~ P-8-10

　　　　　　座長:吉田 恵美 / 三原 幸次郎

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

ポスター貼付

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00
企業展示

ポスター撤去

10:00-12:00

 

                               日本腎不全看護学会

                                      研究委員会

                                      認定委員会

　　　                            編集委員会

14：00ー15：30

 

                                日本腎不全看護学会

                                      研究委員会

                                      認定委員会

　　　                            編集委員会

10:40-11:50

                               一般演題ポスター

                                     家族看護

                                 P-5-1 ~ P-5-11

　　　　　　　座長:石原 文緒 / 浦 陽子

           　　　　　　　 腹膜透析

         　　　　　　  P-6-1 ~ P-6-11

　　　　　　　座長:薄井 園 / 和田 めぐみ

8:00

8:30

9:00

9:30

17:30

18:00

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00


