## 2025年11月29日(土曜日)

_		AND A 188				
	第1会場	第2会場	第3会場	第4会場	第5会場	第6会場
	1F/メインホール	3F/301国際会議室	4F/401+402	4F/403	5F/501	5F/502
8:00						
8:30						
0.30						
	8:50- <b>開会式</b>					
9:00	9:00-09:30					
	JANN大会長講演					
	座長:木村剛					
	演者:神谷千鶴					
9:30						
	9:40-10:50	9:40 - 11:10	9:40-10:30	9:40 - 10:40		9:40 - 11:10
	特別講演 I 阪神淡路大震災から30年を迎えて	ワークショップ1 『CKDLNがつなぐ円	一般演題口述1 血液透析/VA	交流集会	交流集会 体験してみよう!患者のセルフケ	交流集会 一緒に考えたる I 竪代琴療法選択
10:00	座長:神谷千鶴	広がれ地域連携!』			ア意欲を高める、カードを使った	
		座長:杉谷 珠美	座長:篠原 謙太			き上手を目指して-
	De la Francisco	三宅よしえ	小林 あゆみ	レット)の検討		
		演者:江上 豊			群馬大学大学院	中国透析看護認定看護師研究会
10:30		杉本 信子		横浜創英大学		
		和泉 秀俊	10:40-11:30			
		谷田 勝美	一般演題口述2	10:50-12:20		
11.00	11:00-12:20		CKD保存期	交流集会		
11:00	11:00-12:20 <b>神戸で語ろう1</b>	CKDLN委員会企画	0-2-1 ~ 0-2-5	その人らしく生きることを支える		
	阪神淡路大震災から30年		座長:向出 美穂 岩井 典子	セルフケア支援-透析施設で行うセ		
	-記憶と教訓を後世に伝える-	11:20-12:20	石井 央丁		11:20-12:20	11:20-12:20
11:30	座長:山川 智之	教育講演 1		(SCAQ)を用いて行う対話を通した		セミナー
	山本 裕美	クロニックイルネスと	11:40-12:30	支援-	スタッフ教育/看護システム・管理	
	演者:永井 美裕貴、森上 辰哉	"人生の物語"を聴くこと	一般演題口述3	透析ライフサポート看護研究会	O-4-1 ~ O-4-6	~腎不全看護への期待~
10.00	四十件人、小石和印	座長:薄井 園	CKD終末期	透析フイノザホート有護研究会	座長:二本栁 玲子	座長:片村 幸代
12:00		高井 奈美 演者:黒江 ゆり子	O-3-1 ~ O-3-5		在文·一年/// 7月3	演者:大武陽一
		. ж. ж ж ж ж ж ж ж.	座長:磯 光江			教育委員会企画
			乾 寛美			
12:30						
	12:40-13:40				12:40-13:40	12:40-13:40
	12:40-13:40 <b>ランチョンセミナー1</b>				12:40-13:40 ランチョンセミナー2	12:40-13:40 ランチョンセミナー3
	多職種連携で取り組む透析患者の薬物療法				患者のライフスタイルを考慮した	保存期から考える透析患者のフレイル
13:00					RRTとPD患者の支援体制	対策 〜Well-beingを実現するために〜
	座長:岡 美智代					座長:水内 恵子
	演者:大矢 昌樹				演者:岩田 幸真 / 佐藤 今子	演者:阿部 雅紀
40.00						# /\tau = = = = = = = = = = = = = = = = = = =
13:30	共催:小野薬品工業				共催:株式会社ヴァンティブ	共催:東亜新薬株式会社
	13:50-15:20	13:50-15:20	13:50-14:35	13:50-15:20	13:50-14:50	13:50-15:20
14:00	シンポジウム 1	神戸で語ろう 2	一般演題口述5	交流集会	教育講演 3	交流集会
	意志決定支援	おだやかで円満な老後透析実現へ!	その他	医療人類学の視点で振り返る「療	透析室の感染対策6訂版	CKDLNの看護の力を
	座長:松木 理浩	考えるべき予防的視点	0-5-1 ~ 0-5-5		座長:小山 貴也	カタチにしよう!
	田中 順也 演者:木下 千春	座長:小柴 隆史	座長: 永井 みゆき 板谷 真紀子	(SDM)」「アドバンス・ケア・		座長:杉谷 珠美 演者:江上 豊
14:30		白石 夕起子 演者:北川 歩理	似台 莫和丁	プラン(ACP)」	関名・粉地 樹	<b>澳名・江上 豆</b>
	山本 久代	久米 真代		群馬大学保健学研究科		CKDLN委員会企画
	山中 晶子	小坂 志保	14:45~15:30			
		八木 拓磨	一般演題口述6			
15:00			CKD維持期			
10.00			O-6-1 ~ O-6-5			
			座長:黒田 沙織			
			宮城 貴子			
15:30	15:30-16:30	15:30-16:30		15:30-17:00	15:30-16:30	15:30 - 17:00
	教育講演 2	神戸で語ろう 3	15:40-16:25	交流集会	スイーツセミナー	シンポジウム 3
	慢性腎臓病と在宅医療	透析療法選択支援~必要な	一般演題口述7	看護の「もやもや」を言葉にして		現場で活用できるACPとSDM
	座長:石田 真由	情報提供はできていますか~	CKD維持期	みよう -その思いを「きらきら」に 		-高齢透析患者の最期を
16:00		座長:井本 千秋	O-7-1 ~ O-7-5	変えてみませんか-	座長:菊地 勘	より良いものにするために-
	演者:山口 高秀	岡本 雅代 演者:向井 有子、中尾 弘美	座長:宮本 菜々恵	ピアナースあおい鳥	演者:常深 祐一郎	座長:新田 靖之 山本 美和
		河野 恵、田中 順也	伊藤・恵美	C / / VIOUND O THE	共催:株式会社カネカ	演者:山中 晶子
						飯田 美沙
16:30						三浦 靖彦
	16:40-17:40	16:40-17:40	16:40 - 18:10		16:40 - 18:10	
	共同企画 在宅血液透析学会	教育セミナー 1	交流集会		交流集会	倫理委員会企画
<b>3</b> = -0.1	「あの時、もっとこんなん	透析患者のCVD看護	となりの施設はどうしてる?Vol.2		慢性腎臓病療養指導看護(CKDLN)	
17:00	教えて欲しかったな~!」	座長:竹澤 一憲	-透析中の抜針事故予防とカテーテ		のための事例の書き方セミナー	
	座長:井本 千秋	吉田 恵美	ル管理-			
		演者:山内 英樹			認定委員会企画	
17:30	演者:黒田 沙織、橋爪 雅章		日本腎不全看護学会			
17.30	義本 晴康 ————————————————————————————————————	認定更新ポイント企画	医療安全感染対策委員会			
		<u> </u>				
18:00						
18:00						
18:00						
18:00						

## 2025年11月29日(土曜日)

	—————————————————————————————————————		
	ポスター会場	展示会場	相談ブース
	3F/ラウンジ		3F/エレベーターホール前
8:00			
0.00			
8:30			
9:00			
3.00			
	ポスター貼付		
9:30	<b>ル</b> スター知刊		
10:00			10:00-11:30
10.00			10.00-11.30
10:30			日本腎不全看護学会
			研究委員会
			認定委員会
	11.00.10.10		編集委員会
11:00	11:00-12:10		
	一般演題ポスター CKD維持期		
	CKD維持期 P-1-1 ~ P-1-11		
11:30	座長:森谷 知代 / 数藤 康代		
	CKD終末期/その他		
10.00	P-2-1 ~ P-2-11		
12:00	座長:蔭山 恵美 / 岩瀬 基代		
12:30			
13:00			
		企業展示	
13:30			
13.30			
14:00	14:00-15:10		14:00-16;00
	一般演題ポスター		
	スタッフ教育/看護システム/管理		
	P-3-1 ~ P-3-11 座長:中島 由賀 / 元栄 亜紀		
14:30	庄民、计两 山東 / 九小 玉心		
	医療安全/災害対策/感染管理		
	P-4-1 ~ P-4-11		日本腎不全看護学会
	座長:中山 和美 / 後藤 浩也		研究委員会
15:00			認定委員会
			編集委員会
15:30			
16:00	ポスター撤去		
16:30			
17.00			
17:00			
17:30			
18:00			

## 2025年11月30日(日曜日)

	第1会場	第2会場	第3会場	第4会場	第5会場	第6会場
	1F/メインホール		4F/401+402	4F/403	5F/501	5F/502
8:00						
	0.15.0.00					
	8:15-9:00					
8:30						
	JANN 会員総会					
9:00	9:00-10:30		9:00-10:00	9:00 - 10:00	9:00-10:30	9:00-10:30
	大会長企画		一般演題口述8	交流集会	セミナー	神戸で語ろう 4
	レジェンドから次世代へ継承と共創 座長:岡 美智代	9:20 - 10:20	<b>CKD維持期</b> O-8-1 ~ O-8-6	つながる・ひろがる 特定行為の実践- 透析管理のこれからを一緒に考える-		ビリーブメントカンファレンス
9:30		教育セミナー 2	座長: 坂谷 麻有	超別官権のこれがりを一相に考える-	<b>みんなで話して、研究の種を育もう</b>	座長:山本 恭子
1	演者:江川 隆子	腎代替専門指導士 下X の 4 は の 3 / 万 77 / 77	東郷 江美	透析管理関連特定行為研究会	座長:小坂 志保	川島 聖子
	大坪 みはる 内田 明子	<b>更新のための必須研修</b> 座長:相根 友美			研究委員会・編集委員会合同企画	演者:鉾立 優作 市川 裕美
10:00	ר מיי דוד א	板谷 真紀子			· 加九安貝云: 編末安貝云 日 旧正四	吉田 良美
10.00		演者:石田 真由	10:10-11:00			
			一般演題口述9			近畿地区企画
10.20			医療安全/災害対策/感染管理			
10:30		10.40 12.10	O-9-1 ~ O-9-5 座長:熊谷 幸喜	10.40 12.10	10.40 - 12.10	10.40 12.10
	10:40-12:10 特別講演2	10:40-12:10 シンポジウム 2	学長・熊台 辛喜 井村 ゆみ	10:40 - 12:10 <b>神戸で語ろう 5</b>	10:40 - 12:10 交流集会	10:40 - 12:10 交流集会
	多世代共創の人材育成	VA看護を共に創る		神戸で足みよう	腎リハ実践をサポート!明日から	
11:00		座長:木村 剛		演者:矢野 晶子	活かせる運動療法を体験しよう♪	
	山中 晶子 演者:內藤 知佐子	江上 豊 演者:及川 昭憲	11:10-12:00 一般演題口述10	兒玉 朱美 今西 伸子	東邦大学看護学部・日本腎臓リハ	よう!
		石田 真由	スタッフ教育/看護システム/管理		宋が八子有護子の・日本 f M が バ ビリテーション学会	Tea所属 オフィスJOC
11:30		篠原 謙太	O-10-1 ~ O-10-5	安藤 恭代		Teamオカプロ研究会(患者対応ス
		新田 靖之 佐藤 亜都子	座長:清水 なつ美 古市 奈弥			キルPSSインストラクター)
		,H  J	다마 쪼까			
12:00						
12:30						
	12:40 - 13:40					12:40-13:40
	ランチョンセミナー4 リン管理における看護師の役割				ランチョンセミナー5 VA看護技術の可視化を探求する	ランチョンセミナー6 睡眠障害とかゆみ
13:00	ック管理における有護師の役割 座長:立石 悠				・VA有護技術の可視化を採択する 座長:市川 裕美	世 戦
	演者:武富 結美子					座長:山本 裕美
	松尾 七重				11 /44	演者:大内 雄太
13:30	共催:協和キリン株式会社				共催:ニプロ株式会社	共催:キッセイ薬品工業株式会社
	13:50-15:20	13:50-15:20		13:50-15:20		
14:00		市民講座	14:00-14:50		14:00-14:50	14:00-14:50
	<b>慢性腎臓病透析予防管理</b> 座長:不動寺 美紀	<b>腎臓のすべて</b> 座長:城間 久美絵	一般演題口述11	便秘評価のためのエコー ハンズオンセミナー	一般演題口述12	一般演題口述13
		演者:藤森 明	大会長賞 O-11-1 ~ O-11-5	77247627	<b>CKD維持期</b> O-12-1 ~ O-12-5	その他 O-13-1 ~ O-13-5
14:30		坂井 敦子	座長:山中 晶子		座長:中野 いずみ	座長:飯田 美沙
	演者:和泉 秀俊	深山 美香	竹澤 一憲	排泄サポートチーム	近藤 美幸	演野 初恵
	内田 明子 大森 眞由美	岡 美智代				
15:00		受付13:30~				
13.00	川島 悠子	CKD委員会				
	15:20 - 15 : 30					
	大会賞受賞者表彰式					
15:30	15:30- <b>閉会式</b>					
16:00						
16:30						
17:00						
17:30						
18:00						
10.00						
1		_	<u>-</u>		-	i
-						

## 2025年11月30日(日曜日)

_0_0	T11/1000 (DFED)		
	ポスター会場 3F/ラウンジ	展示会場 3F/レセプションホール	相談ブース 3F/エレベーターホール前
8:00			
0.00			
8:30			
9:00	ポスター貼付		
3.00	JUNE AND THE		
9:30			
10:00			10:00-12:00
10:30			
	10:40-11:50 一般演題ポスター		
	家族看護		日本腎不全看護学会
11:00	P-5-1 ~ P-5-11		研究委員会 認定委員会
	座長:石原 文緒 / 浦 陽子		編集委員会
11:30	腹膜透析		
11:30	P-6-1 ~ P-6-11 座長:薄井 園 / 和田 めぐみ		
12:00		企業展示	
12:30			
13:00			
13:30			
14.00	14:00-15:00 一般演題ポスター		14:00-15:30
14:00	14:00-15:00 一般演題ポスター CKD維持期		14 . 00—15 . 30
	P-7-1 ~ P-7-10		
14:30	座長:松木 理浩 / 江上 豊		
	血液透析/VA		日本腎不全看護学会
	P-8-1 ~ P-8-10 座長:吉田 恵美 / 三原 幸次郎		研究委員会 認定委員会
15:00			編集委員会
	ポスター撤去		
15:30			
16:00			
16:30			
47.00			
17:00			
17:30			
11.30			
18:00			